
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 44 del 18/07/2025 R.G. n. 485 del 18/07/2025 

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore del Commissario ad Acta.

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Amalia Amaina sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTO il   D. A. n.  171/s.3/2025, del   09/04/2025, di nomina della Dott.ssa   Filippa D’Amato, 
funzionario dell’Assessorato Autonomie Locali e della Funzione Pubblica-Dipartimento delle Autonomie 
Locali – Servizio 3, quale Commissario ad Acta assegnato al Comune di Sant’Angelo di Brolo con il 
compito di provvedere in via sostitutiva ai sensi dell’art. 109/bis dell’ O.R.EE.LL. ,  all’approvazione  del 
Bilancio di previsione 2025/2027;

DATO ATTO  che la Dott.ssa Filippa D’Amato, nata a --- omissis... ---, il --- omissis... --- ed ivi residente in 
Via --- omissis... ---, Codice Fiscale --- omissis... ---,Commissario ad Acta, si è insediata presso questo Ente, 
per l’espletamento del compito assegnato con il provvedimento Assessoriale sopra citato; 

VISTO il D.A. n. 40 dell’ 08/06/2012, Tabella 1, del Dipartimento delle Autonomie Locali – Regione 
Sicilia- che determina i compensi spettanti ai Commissari ad Acta;

VISTA la parcella presentata dalla Dott.ssa   Filippa D’Amato trasmessa a mezzo pec, con nota  acquisita al 
protocollo generale dell’ Ente il  10/06/2025, Prot.  n. 7201, per un importo   complessivo di € 288,20, di cui 
€ 150,00 lorde, indennità di carica ,€  128,00, per indennità chilometrica ed € 10,20 pegaggio autostradale;

VISTA la disponibilità finanziaria alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1  Macroaggregato 03 Capitolo 50 
del bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di dover provvedere  all’impegno ed alla liquidazione di quanto dovuto;



VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 27.06.2025, relativo alla conferma   degli incarichi di EQ dell’Area 
Economia Bilancio e Tributi;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. ;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la l.r. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A
per le ragioni di cui in premessa, che si richiamano nel presente dispositivo:

di impegnare la somma complessiva di € 288,20, comprensiva di spese di viaggio, a favore del Commissario 
ad Acta , dott.ssa Filippa d’Amato, nominata con D.A. n. 171/s.3/2025 per  approvazione Bilancio di 
previsione 2025/2027, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato  03 Capitolo 50, del 
bilancio 2025/2027, esercizio finanziario 2025

di liquidare a favore della Dott.ssa Filippa D’Amato, nata a --- omissis... ---, il --- omissis... --- ed ivi 
residente in Via --- omissis... --- Codice Fiscale --- omissis... --- Commissario ad Acta, la somma 
complessiva di € 288,20, di cui € 235,70,  quale importo al netto della ritenuta d’acconto del 35% di € 52,50, 
comprensivo delle spese di viaggio, mediante versamento sul conto corrente bancario indicato in parcella.

di imputare la somma di € 288,20 come da impegno.

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 
“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 
singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Amalia Amaina



IL DIRIGENTE
AREA ECONOMIA, BILANCIO E TRIBUTI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Impegno e liquidazione in favore del 
Commissario ad Acta.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 18/07/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 18/07/2025

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 50 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1922 € 288,20
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 50 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1922 € 288,20  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno e liquidazione in favore del Commissario ad Acta.  



  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 18/07/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-18T13:44:36+0200
	AMALIA AMAINA




